12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

AÇÃO: 233271
PI: 5230008253C
FONTE: 0301000000
NATUREZA: 339039
VALOR DA DESPESA: R$ 4.000,00
Belém, 26 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 193841
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO- Nº 03/2017/NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção
aos documentos integrantes no processo administrativo nº
2017/177371, e em face da fundamentação constantes no parecer
jurídico nº 32/2017/ASAN/NAC, que prevê a Inexigibilidade de
Licitação em conformidade com o artigo 25 da Lei 8.666/93.
Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no uso
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto
no Artigo 25 da Lei de Licitação, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 03/2017 do Procedimento Administrativo Nº
2017/177371.
OBJETO: Contratação do professor NAILTON CAZUMBÁ, para
proferir palestra sobre Desafi os para o Terceiro Setor, durante o
II Encontro “Desafi os para o Terceiro Setor” – Região de Carajás,
a ser realizado no Município de Marabá/PA, no dia 11 de maio
de 2017.
FAVORECIDO: PAUTA SERVIÇOS CONTÁBEIS E EMPRESARIAIS
LTDA-ME
U.G: 110107/U.O: 110107
PROG. DE TRAB.08.244.1424.8253
PTRES: 118253
AÇÃO: 233271
PI: 5230008253C
FONTE: 0301000000
NATUREZA: 339039
VALOR DA DESPESA: R$ 2.000,00
Belém, 26 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 193885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2017-NAC  de 21 de junho de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/265945.
RESOLVE:
Conceder a servidora, DANIELE SALIM KHAYAT, CPF nº.
189.379.422-91,  05 e ½ (Cinco e meia) diárias, para custear
despesas com viagem ao município de Santarém, no período
de 25/06/2017 a 30/06/2017, com o objetivo de participar do
“Projeto Família e Cidadania” e III Encontro: “ Desafi os para o 3º
Setor”- Região do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 21  de junho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194085

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360/2017-PGE.G., 19 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos
Santos, identidade funcional nº 5902999/2, para responder pela
Coordenação da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa,
por motivo de férias da titular Myrza Tandaya Nylander Pegado,
no período 23.05 a 21.06.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 193978

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2017 – PGE.G. Belém, 20 de junho de
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria,
Id. Funcional 54194586/1 e Augusto Cesar da Costa Moutinho,
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para comparecimento em
audiência referente ao processo nº 0000178420175080101, no
dia 28.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33.399 de
21.06.17

Protocolo: 193588

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 030/2017-GAB, de 21 de junho de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016,
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992,
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do Decreto Estadual
Nº 1.739, de 07/04/2017 e considerando os autos do Processo
N° 2017/266765.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) e ½ (meia) diária ao Servidor Roberto Paulo
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor
Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará
para Brasília/DF no período de 22/06/2017 a 23/06/2017, a fi m
de participar da   3ª Reunião de Trabalho com o Ministério da Jus-
tiça e Cidadania, cujas atividades estarão  relacionadas ao Grupo
Técnico que tem como responsabilidade tratar dos assuntos re-
ferentes à Ação “2” – “Desenvolver ações que permitam apoiar
a implementação do Sistema de Controle Interno nos Estados e
Municípios” da Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à
Lavagem de Dinheiro – ENCCLA, conforme autorizado por meio
da PORTARIA Nº 828/2017-CCG de 21/06/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 194042

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 202 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Data: 23 a  25/06/2017.
Objetivo: Mobilização, coordenação, e execução do Aulão do
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 193689
RESUMO DA PORTARIA Nº 206 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Nome: Mauricio Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 24 a 25/06/2017
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no
município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 193824

RESUMO DA PORTARIA Nº 203 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Nome: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Data: 17/06/2017
Objetivo: Participar do Aulão Inaugural do PROPAZ ENEM 2017
no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 204 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Nome: Michel Bastos Santana
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Data: 17/06/2017
Objetivo: Participar do Aulão Inaugural do PROPAZ ENEM 2017
no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 205 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Data: 17/06/2017
Objetivo: Participar do Aulão Inaugural do PROPAZ ENEM 2017
no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 193804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 360/2017-GS/SEAD
DE 07 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/237639, de 02.06.2017,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id.
Funcional              nº. 57193849/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de
Pessoal - GEPS / SEAD.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 193797

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS
(GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SANTARÉM), órgão do
Poder Executivo Federal, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº
383, Centro, CEP 68.005-060, Santarém-PA, inscrito no CNPJ/
MF nº 29.979.036/1559-34.
OBJETO: A instalação de posto de atendimento do INSS, na
unidade de Atendimento à População “Estação Cidadania” no
município de Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2017
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 193947